
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 DETERMINA N°21 DEL 21 MARZO 2025  

OGGETTO: Approvazione dell’affidamento di un incarico professionale all’Arch. Gilda 

Rosati, inerente la consulenza in materie di gestione e rendicontazione di fondi 

di finanziamenti di provenienza europea. 

Incarico dal 01.03.2025 al 28.02.2026, per un importo € 3.000,000 (oltre oneri 

di legge). 

 
 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE 

 

 il Consorzio della Bonificazione Umbra è Ente Pubblico Economico destinatario di fondi di 

finanziamento di diversa natura; 

 l’Ente gestisce fondi di natura e livello regionale, nazionale ed europeo; 

 la normativa riguardante i fondi di finanziamento è in continua evoluzione e vi sono costantemente 

modifiche che comportano difficoltà nella gestione degli stessi; 

 

CONSIDERATO CHE 
 

 il Consorzio della Bonificazione Umbra è Ente associato all’ANBI Umbria, insieme con il Consorzio 
Tevere Nera e il Consorzio Val di Chiana Romana e Val di Paglia; 

 al fine di perfezionare e allineare la propria attività istituzionale, i Consorzi umbri hanno ritenuto 

opportuno chiedere un preventivo ad un professionista esperto; 

 

DATO ATTO CHE 
 

 con lettera del 24.02.2025 (protocollo ANBI Umbria n. 3/2025) l’ANBI Umbria ha proposto il 

conferimento di un incarico professionale all’Arch. Gilda Rosati; 

 l’incarico di che trattasi riguarderà le seguenti attività: 

 assistenza nelle attività di rendicontazione dei progetti finanziati dai PNRR; 

 assistenza nelle attività di rendicontazione dei progetti finanziati dai FSC; 

 assistenza nelle attività di rendicontazione di eventuali ulteriori progetti finanziati dall’UE; 

 valutazioni dell’opportunità di richiesta di fondi di finanziamento in favore dei Consorzi di Bonifica, 

sempre a valere sui fondi europei; 

 per l’incarco di che trattasi è stato proposto un corrispettivo di € 9.000,00, oltre oneri di legge, e quindi 

€ 3.000,00, oltre oneri di legge, a carico di ciascun Consorzio; 

 è stato proposto un pagamento in tre tranches, così come di seguito indicato: 
 40% al conferimento dell’incarico; 

 40% entro il 31.12.2025; 

 Saldo del 20% al 28.02.2026; 

  

PRESO ATTO CHE 
 

 con mail del 28.02.2025 l’Arch. Gilda Rosati ha accettato l’incarico così come proposto; 

 

VISTI 

 

 il curriculum presentato dall’Arch. Gilda Rosati; 

 la dichiarazione di assenza di cause di incompatibilità e inconferibilità trasmessa dall’Arch. Gilda 

Rosati; 

 che ai sensi dell’articolato di regolamento, l’importo della prestazione di cui sopra può ritenersi 

congruo con i prezzi di mercato; 

 l’art. 50, c. 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, secondo cui i lavori di che trattasi possono essere affidati in 

modo diretto, essendo l’importo oggetto di affidamento inferiore ad € 140.000,00; 

 l’art. 8, del “Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia del Consorzio”, approvato 

con Delibera n. 23/CA del 16/04/2018 e s.m.i.; 

 che si ritengono rispettati i criteri di cui all’art. 49, c. 4, del D.Lgs. n. 36/2023, in quanto la struttura di 

mercato di che trattasi è molto problematica, le alternative sono difficilmente reperibili e il grado di 

 



soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale non è replicabile, sia da 

un punto di vista professionale che economico; 

 il contraente si obbliga a rispettare e a far rispettare ai propri collaboratori “Il Codice Etico e di 

Comportamento” del Consorzio, approvato con Deliberazione Presidenziale n. 10/P del 31.01.2025, 

ratificata con Deliberazione n. 17/CA del 12.02.2025 del Consiglio di Amministrazione, pubblicato 

nella sezione Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente, che il contraente si obbliga a rispettare e 

a far rispettare ai propri collaboratori, pena la risoluzione dell’incarico.”; 

 

VISTO 
  

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa-contabile del 28.02.2025; 

 

DETERMINA 
 

 di approvare un incarico professionale, con efficacia dal 01.03.2025 al 28.02.2026, all’Arch. Gilda 

Rosati per lo svolgimento delle seguenti attività: 

 assistenza nelle attività di rendicontazione dei progetti finanziati dai PNRR; 

 assistenza nelle attività di rendicontazione dei progetti finanziati dai FSC; 

 assistenza nelle attività di rendicontazione di eventuali ulteriori progetti finanziati dall’UE; 

 valutazioni dell’opportunità di richiesta di fondi di finanziamento in favore dei Consorzi di Bonifica, 

sempre a valere sui fondi europei; 

 di approvare che l’incarco di che trattasi è stato quantificato in € 3.000,00, oltre oneri di legge, per il 
Consorzio della Bonificazione Umbra; 

 di approvare che il pagamento avverrà come di seguito indicato: 

 40% al conferimento dell’incarico; 

 40% entro il 31.12.2025; 

 Saldo del 20% al 28.02.2026; 

 di imputare la spesa sul relativo Capitolo del Bilancio di Previsione 2025 che presenta le seguenti 

disponibilità: 

 

- Stanziamento Cap.160: Attività di progettazione, affidamento, 

esecuzione lavori, collaudi e varie 
70.000,00 

- Spesa impegnata all'atto della Delibera -10.150,40 

- Spesa prevista dalla presente Delibera -3.806,40 

- Importo residuo 56.043,20 

 

 
 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


